Quod olim adverteram, viroque docto Godefrido Henschenio S. J. scripseram, tum, cum illi vitæ hujus ex cardinalis Julii Mazarini τοῦ μακαρίτου, nunc Regio, codice, feci copiam, ut in rem ecclesiasticam, in suo Martio vulgaret, isque ex meis fideliter expressit: non modicam scilicet lucem ex ea haberi posse in rem Historiæ Byzantiinæ; magis nunc deprehendo, cum per Christianissimi regis indulgentiam, ex Regia ejus Lapara Annales edidi, Vitasque Imperatorum, ad quorum tempora Basilii Vita ipsa spectat, Basilii, Leontis, Alexandri, Constantini, Romani Lacapeni, etc. Ac quidem primo statueram, ea solum inter notas repræsentare, quæ ad primum ingressum Constantini spectant, Ducisque aggressionem et cædem, quod Gregorius tantum Duci saveat (ac prope martyrem consecret) quantum reliqui detrakunt, ut scilicet Constantino ac familia gratificentur: cujus stipendiis scriptores et æquales, merebant; et a quibus reliqui acceperunt. Quod tamen etiam alia quædam contineant, imperatorum ac ministrorum propria, aulæque vel virtutes, vel vitia, ipsa annalium prope compendio digesta; a primo cap. ad h. ita ut distinguit Henschenius; operæ pretium putavi quasi Appendicis loco, ante notas, hic una serie aliis perinde appendicem facientibus summam addere, atque in eis totum hunc Continuationis a Theophanis, ne mole grandior videri possit, adjectis notis, finire: nisi etiam Symeonis Logothetæ Chronicon a Leone Armeno ad Basilium Juniores capere possit: ne ejusdem temporis historia a se divellatur, et quod Logothetæ ipse singulariter Theophanis continuator, ejus ipsam omnem methodum secutus, quod non alii, nulla eis annorum digesta ratione, in qua Logothetæ plurimum desudat: et vero capere debere, nec ulterius trahendos hosce Annales, et doctis visum, et cujus curia Regia credita Lapara, rejectis, si quid est mearum Notarum, in Continuatorem ejusque appendices, et in Logothetam, id libri finem, quæ alia aliis lucem facient. Sequens, qui certos auctores habeat, Leonem Diaconum et Michaelen. Psellum, ambos titulo præferet, ac per eos insigne auctoramentum Historiæ Byzantiinæ faciet: aberitque omnis illa dictionis impuritas, quæ et mihi non unam fixit crucem, et tibi, Lector, auseam aliquam movere poterit, nisi quantum rerum ipsa majestas solabitur, Annaliumque compendium.

EK TOY BIOY BASILAEIOY

TOY NEOY

ΠΑΡΑ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΜΑΘΗΤΟΥ ΑΥΤΟΥ.

EX BASILII JUNIORIS VITA

AUCTORE GREGORIO EJUS DISCIPULO.

[P. 393, 394] α'. Βασίλειος ὁ βασιλεὺς, ᾧ τὸ ἐπι- A
κλήν Μακεδόν, υἱοὺς ἔσχε τέσσαρας, Κωνσταντῖνον,
Λέοντα, Στέφανον καὶ Ἀλέξανδρον. Ὅν δ' μὲν Κων-
σταντῖνος κομιδῇ νέος, ὁπεξήλας τοῦ βίου· Στέφανος
δὲ, ἀρχιεπίσκοπος Κωνσταντινουπόλεως προχειρί-
ζεται, ἀνὴρ πάση ἀρετῇ διαπρέφας· εἰ καὶ οὕτως ἐν
συνεσίμῳ τῷ χρεῶν ἡλειτούργησε· καὶ συνεχῆ καθάρ-
σια παρὰ παιδῶν λατρῶν δεξάμενος, διὰ τὴν ἐνοχλοῦ-
σαν αὐτῷ ἐκ... κυρκατῶν, ὅφ' ὦν κακῶς ψυχρανθεὶς
τὸν στόμαχον, καὶ εἰς νόσον δυσόδηγρον περιπεσὼν,
ἐτελεύτησε. Καὶ μὴν καὶ δ' οὗτου πατήρ Βασίλειος, ὁ
καὶ τὸν πατρὸς αὐτοῦ βεβασίλευσάντα Μιχαὴλ ἀνελὼν, καὶ
οὕτως τὰ σκήπτρα κατασχών. Ὅν δὲ καὶ ψυχρῶ-
τῶν ἔβλεπεν ἐγκαλοῦντα τούτῳ καὶ λέγοντα· Ὅτι

601 Basilii Imperator, cognomento Macedo, li-
beros quatuor sustulit, Constantinum, Leonem, Ste-
phanum et Alexandrum. Ex his Constantinus vivis
exemptus est, adhuc valde juvenis: Stephanus
vero, archiepiscopus Constantinopolitanus præfici-
tur, vir omni virtutis laude conspicuus: tapetsi is
brevis fato functus est: continuusque a medicis
purgantibus remediis acceptus, ad febris ex...
moderandos ardores, verso in frigidam qualitatem
stomacho, se, quam nemo verbis facile explicave-
rit, contracta ægritudine, extinctus est. Quin ejus
quoque pater Basillus, qui decessorem suum Mi-
chaelem imperatorem sustulit, atque in hunc mo-
dum rerum in se summam transtulit: quem ipsam

dum animam ageret, vidit sibi exprobrantem atque dicentem : *Quidnam tibi, Basili, feci. aut quid læsi, quod sic crudeliter me interemisti? Inque enim modum scelus constitendo, vivendi finem fecit, relictis in imperio, Leone et Alexandro filiis.*

2. Horum imperii anno decimo, ob necessaria quædam munera, missi in Asiam quidam Magistriani sunt: qui in monte quodam ejus regionis arduo ac difficili iter habentes, in sanctam ibi tunc versantem incidere, vili habitu indutum, agrestique specie quasi monticolam hominem et in sylvis nutritum. Rati autem eum exploratorem esse, ut erant in equos insilientes ipsum tenuerunt, ac revertentes Byzantium secum adduxerunt. Cumque de illo retulissent ad imperatores, traditus est ad quæstiones de eo habendas Agareno cuidam Samonæ, dignitate patricio, qui ipsius causam cognitorum esset, et quisnam, et unde, quodve ejus proprium nomen esset, examinaturus.

3. Is ergo eo domum assumpto, ac pro tribunali cum omni satellitio suo pompaque sedens (erat enim novis rebus studens, superbiaque elatus ac fastu tumens, qua divitiarum copia ac immensitate constipatus erat) confestim sanctum sibi coram sibi jubet. Quo astante intrepida mente sensuque, ut nec genuflectere in animum induerit, uti iudicibus inoris est, valde iratus Samonas, infrendensque inquit: *Nobis responde: Tu quis es, et unde, et quod tuum nomen? Cui sanctus nihil respondit (1): sed stabat sedata mente, placidisque in eum intentis oculis.*

4. Ait ad eum sanctus: *Tu vero quis es, et unde? Ad quem Samonas, Ego sum Samonas patricius et accubitor (sacri cubiculi præfectus) eorum, qui nunc Romanorum sceptrum moderantur. Cui vir beatus: Ego quoque peregrinus sum, et unus eorum qui habitant terram.*

5. Ait Samonas: *Hominum scelestissime, quando dolum occultas in corde tuo? Ad quem vir beatus: Qui in occulto Sodomorum opera faciunt, velut tu, hi tales merito scelesti nuncupantur. Erat enim Samonas natura spado, vultuque venustus.*